
Pagina n. 1 
 

 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 248 del 27/03/2018 
 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI 

NELL'AMBITO DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 2017 GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO. 
APPROVAZIONE VERBALE E DICHIARAZIONE 
AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 
- la Legge regionale 14 febbraio 2014, n. 1 “Disposizioni per la prevenzione, il trattamento e il 

contrasto della dipendenza da gioco d'azzardo, nonché delle problematiche e patologie correlate” 
reca disposizioni per la prevenzione, il trattamento e il contrasto della dipendenza da gioco 
d'azzardo e da gioco praticato con apparecchi per il gioco lecito, al fine di promuovere la 
consapevolezza dei rischi correlati a tali pratiche, salvaguardare le fasce più deboli e 
maggiormente vulnerabili della popolazione e stabilire misure volte a contenere l'impatto 
negativo sulla vita della popolazione delle attività connesse alla pratica di tali giochi; 

- l’art. 5, comma 2 della legge regionale citata prevede che la Regione, per il tramite delle Aziende 
per i servizi sanitari, promuova interventi di contrasto, prevenzione e riduzione del rischio della 
dipendenza da gioco d'azzardo e da gioco praticato con apparecchi per il gioco lecito, attraverso 
iniziative, anche transfrontaliere, volte in particolare a “promuovere forme di collaborazione con 
il privato sociale senza scopo di lucro e con le associazioni di auto-mutuo aiuto finalizzate a 
prevenire e ridurre l'incidenza del GAP e dei comportamenti a rischio a esso correlati”; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1332 del 17 luglio 2017 è stato approvato il Piano 
Operativo Regionale Friuli Venezia Giulia 2017 Gioco d’Azzardo Patologico (Piano GAP 2017) 
che delinea le strategie, gli obiettivi e le attività volte al contrasto del gioco d’azzardo patologico, 
ed individua l’Area Welfare dell’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – 
Isontina”, quale soggetto attuatore per lo sviluppo di definite attività, specificate in apposito atto 
convenzionale, previste dal suddetto Piano; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 640 del 12.10.2017 del Direttore della Struttura 

complessa Gestione gare e contratti, Acquisizione lavori, beni e servizi, con la quale è stato indetto 



Pagina n. 2 
 

 

un avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla selezione di 
progettazioni volte a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi 
commerciali pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio 
regionale, così come previsto nel Piano Operativo Regionale Friuli Venezia Giulia 2017 Gioco 
d’Azzardo Patologico e oggetto della convenzione tra la Direzione centrale salute, integrazione 
sociosanitaria, politiche sociali e famiglia e l’Area Welfare di comunità dell’Azienda per 
l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina”, approvata con decreto del Direttore Generale 
n. 452 dd. 17.08.2017; 

 
CONSIDERATO che: 

• alla manifestazione di interesse indetta con la menzionata determinazione n. 640 del 
12.10.2017 hanno risposto i seguenti enti locali: 
1. Comune di Udine, prot. n. 61478 dd. 25.10.2017; 
2. Comune di Pavia di Udine, prot. n. 62415 dd. 30.10.2017; 
3. Comune di Gradisca d’Isonzo, prot. n. 62723 dd, 31.10.2017; 
4. UTI Valli e Dolomiti friulane, prot. n. 62975 dd. 2.11.2017; 
5. UTI del Tagliamento, prot. n. 63073 dd. 2.11.2017; 

 
• agli enti locali sopra elencati è stato inoltrato formale invito a partecipare alla selezione di 

progetti volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito negli esercizi commerciali 
pubblici e privati e che al suddetto invito hanno risposto: 

1. Comune di Pavia di Udine, prot. n. 11282 dd. 23.02.2018; 
2. UTI Valli e Dolomiti friulane, prot. n. 11896 dd. 27.02.2018; 
3. Comune di Udine, prot. n. 11991 dd. 27.02.2018; 

 
VISTO il decreto del Direttore generale n. 186 del 15.02.2018 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione tecnico-amministrativa dei progetti 
volti a far dismettere le macchinette per il gioco lecito (AWP e VLT) negli esercizi commerciali 
pubblici e privati e per la promozione di una cultura del gioco positiva nel territorio regionale, nelle 
finalità del citato Piano GAP 2017; 

 
PRESO ATTO del verbale della riunione della commissione giudicatrice nominata con 

il decreto sopra menzionato, tenutasi il 19 marzo 2018 e nella quale si è proceduto alla valutazione 
dei progetti pervenuti entro i termini stabiliti nelle lettere di invito e all’assegnazione dei contributi 
corrispondenti ai progetti presentati, come di seguito riportati: 

 
ENTE TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO 

Comune di Udine The Smart Play- La mossa vincente € 50.000,00 
Comune di Pavia di Udine Io non azzardo. Gioco! € 4.600,00 

Unione Territoriale 
Intercomunale delle Valli 
e delle Dolomiti friulane 

Fuori gioco € 45.400 

 
RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- approvare e condividere l’operato della commissione giudicatrice e contemporaneamente 
approvare quale parte integrante e sostanziale il verbale del 19.03.2018 (Allegato A); 

- aggiudicare e assegnare agli enti pubblici i contributi corrispondenti ai progetti presentati, 
così come sopra riportato. 
 

D E T E R M I N A 
 



Pagina n. 3 
 

 

1. di approvare il verbale della riunione del seggio di gara tenutasi il 19 marzo 2018, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di aggiudicare i contributi corrispondenti ai progetti presentati come di seguito riportati: 
 

ENTE TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO 
Comune di Udine The Smart Play- La mossa vincente € 50.000,00 
Comune di Pavia di Udine Io non azzardo. Gioco! € 4.600,00 
Unione Territoriale 
Intercomunale delle Valli 
e delle Dolomiti friulane 

Fuori gioco € 45.400,00 

 
 

3. di dare atto che il costo complessivo presunto per l’attuazione del presente provvedimento, 
comprensivo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, quantificabile in € 100.000,00, è 
stato previsto con la Determinazione n. 640 del 12.10.2017 di indizione dell’avviso di 
manifestazione d’interesse; farà carico al finanziamento regionale e verrà imputato al conto 
305.200.100.600.20.5 “Altri servizi non sanitari da pubblico”. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Allegato A.pdf 
  
 
 
 



 Atto n. 248 del 27/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 27/03/2018 15:23:46
IMPRONTA: 23ABFD5C2639D11DAFBFAF42FB1531DDB7B2494CBAECAAA3156E7E10E5EE5020
          B7B2494CBAECAAA3156E7E10E5EE5020F0EC84BE3FA9768B6672B2724724763E
          F0EC84BE3FA9768B6672B2724724763E34BB616C7244CB55329FDDAC2591A022
          34BB616C7244CB55329FDDAC2591A022DC7E28A9C9B5902F34755EC5E9490BC9







 Atto n. 248 del 27/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 27/03/2018 12:49:59
IMPRONTA: 7045DA9DF6B0E3498E43C116557FF3A6D82005AD224CCCCE3FF5D363C174CE96
          D82005AD224CCCCE3FF5D363C174CE962FA522630D9F2CB6DABDB3253416330F
          2FA522630D9F2CB6DABDB3253416330FD590F345F01601EB5A78B6ADAAF9182F
          D590F345F01601EB5A78B6ADAAF9182F80774A7B3878C8684069EFB200A5A4CA


